Ano 13 - Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 - Nº 939 - Distribuição Gratuita

2

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 740,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP

Decreto nº 5.692 de 24 de novembro de 2017
Alteram os valores das Taxas de Vistoria Sanitária e Serviços Diversos constantes do Anexo (Tabela de Com-
patibilização - CNAE - Classificação Nacional de Atividades Econômicas), da Lei Municipal Complementar nº
77, de 23.12.2003, com posteriores alterações, conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando o disposto nos termos da Lei Municipal Complementar nº 077, de 23 de dezembro de 2003, com
posteriores alterações;

Considerando - que o índice acumulado do IPCA/IBGE nos meses de outubro de 2016 a outubro de 2017, foi
de 2,7013 % (dois inteiros e sete mil e treze décimos de milésimos por cento); e,

Considerando – o disposto no Decreto nº 5.683, de 14.11.2017 (Dispõe sobre a atualização da Unidade Fiscal
de Referencia do Município de Cordeirópolis - UFIRCO, para o exercício de 2018).

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Os valores das Taxas de Vistoria Sanitária e Serviços Diversos, constantes do Anexo (Tabela de Com-
patibilização - CNAE - Classificação Nacional de Atividades Econômicas), da Lei Municipal Complementar nº
77, de 23.12.2003, com posteriores alterações, terão seus valores atualizados, passando a vigorar na forma do
“Anexo” deste Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a contar de 1º de janeiro
de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 24 de novembro de 2017, 119 do Distrito e 70 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrado e arquivado na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 24 de novembro de 2017.

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

EXERCÍCIO DE APRESENTAÇÃO DA RESERVA  - EXAR/2017
CONVOCAÇÃO

Os reservistas (oficiais; subtenentes e sargentos; cabos e soldados) na “Disponibilidade”, quatro anos após
terem sido transferidos para reserva ou licenciados, e em dia com suas obrigações militares, poderão realizar
o Exercício de Apresentação da Reserva pela Internet (EXARNET), disponível no site www.exarnet.eb.mil.br
de 01 Dez  17 a 31 Jan 18.
Os reservistas em atraso ou da 5ª apresentação (licenciados em 2012) devem procurar a Junta de Serviço
Militar de seu município, de 09 a 16 Dez 17, para a apresentação PRESENCIAL.

“SEVIÇO MILITAR – A SEGURANÇA DO BRASIL EM NOSSAS MÃOS”
MARCIA AP. FERNANDES LUCKE

SECRETÁRIA DA JSM/045

3

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

4

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

5

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

6

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregão Presencial nº 065/2017
OSMAR DOS SANTOS, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, nomeado pela portaria nº
10.517/2017, usando de suas atribuições legais e tendo em vista Recurso Administrativo interposto pela Empre-
sa LUCIANO ALI - ME, no Processo administrativo nº 3353/2017, Pregão Presencial nº 065/2017; RESOLVE:
1. Conhecer do Recurso, porque é próprio e tempestivo; 2. Indeferir o Recurso mantendo a decisão final do
pregão; 3. Determinar a publicação desta decisão; 4. Determinar a adjudicação do certame ao licitante vencedor.

Cordeirópolis, 11 de Dezembro de 2017.

Osmar dos Santos
Pregoeiro

Processo administrativo nº 2409/2017

Pregão Presencial nº 053/2017
OSMAR DOS SANTOS, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, nomeado pela portaria nº
10.517/2017, usando de suas atribuições legais. Comunica que a  Empresa Via 80 Transportes Ltda ME, vence-
dora do item 01, no Processo administrativo nº 2409/2017, Pregão Presencial nº 053/2017; não teve sua contra-
tação efetivada através da Ata de Registro de Preços, por deixar de apresentar documentação  constante no item
3.3 (Registro de Fretamento junto a ARTESP) do termo de referência do edital.
Convoca-se o segundo colocado a empresa G10 Transportes e Turismo Ltda, no prazo de cinco dias úteis desta
publicação.

Cordeirópolis, 11 de Dezembro de 2017.

Osmar dos Santos
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2017

Objeto: Registro de preços para fornecimento de pneus, câmaras e acessórios para atender a demanda da frota
de veículos municipal de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis/SP, conforme especifica-
ções contidas no ANEXO I – Memorial Descritivo.

7

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 053/2017.
Objeto: Registro de preços para locação de veículo.
Contratada: G10 Transportes e Turismo Ltda – EPP (R$237.350,00).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura.
Data da assinatura: 29/11/2017.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93
e alterações HOMOLOGA a decisão da Pregoeira Luiziana Aparecida Gonzaga, nomeada pela Portaria N.º:
10.517/2017 e alterada pelas Portarias 10.574/2017 e 10.656/2017, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial
N.º: 064/2017 – Registro de Preços, classificando como vencedoras as empresas Mundial Pneus Itabera Eireli
– EPP para os lotes 02, 03 e 05 com valor total de R$408.664,48 (quatrocentos e oito mil, seiscentos e sessenta
e quatro reais e quarenta e oito centavos) e Villar Guimarães Comércio de Pneus Ltda – ME para o lote 04 com
valor total de R$75.467,00 (setenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), com pagamentos no prazo
de até 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Entrega dos Produtos, à vista de nota(s)
fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação às empresas Mundial Pneus Itabera Eireli – EPP e
Villar Guimarães Comércio de Pneus Ltda – ME.

Cordeirópolis, 11 de Dezembro de 2.017.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

O Pregoeiro comunica aos interessados na Licitação: Processo Licitatório: 21/2017, Modalidade: PREGÃO
PRESENCIAL 17/2017, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO, PARA PRESTAÇÕES DE
SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO, ATRAVÉS DA TRANSMISSÃO DAS SESSÕES LEGISLATIVAS DA
CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊN-
CIA, que a mesma foi considerada fracassada.

Cordeirópolis, 05 de Dezembro de 2017.

LUIZ HENRIQUE TAVARES NICOLAI
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL - 16/2017

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.13/2017, firmado em 30/11/2017, entre CÂMARA MUNICIPAL DE
CORDEIRÓPOLIS e ATHOMOZ COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI ME. Objeto: aqui-

PREGÃO PRESENCIAL - 16/2017

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.14/2017, firmado em 30/11/2017, entre CÂMARA MUNICIPAL DE
CORDEIRÓPOLIS e INKJET21 SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA ME. Objeto: aquisição de equi-
pamentos de informática, observadas as especificações constantes do Termo de Referência que integra este
edital como anexo I. Cobertura Orçamentária: 01.122.2000.2001.0000.4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS. Valor: R$ 1.340,00
(mil trezentos e quarenta reais). Comissão Permanente de Licitação - Cordeirópolis, 30 de novembro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL - 16/2017

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.12/2017, firmado em 30/11/2017, entre CÂMARA MUNICIPAL DE
CORDEIRÓPOLIS e VIACONECT TELECOMUNICACOES COMERCIAL LTDA EPP. Objeto: aquisição
de equipamentos de informática, observadas as especificações constantes do Termo de Referência que integra
este edital como anexo I. Cobertura Orçamentária: 01.122.2000.2001.0000.4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS. Valor: R$ 3.821,50
(três mil oitocentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). Comissão Permanente de Licitação - Cordeirópo-
lis, 30 de novembro de 2017.

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme disposto no art. 5° da Lei Federal n° 8.666/93, que o pagamento das obrigações/despe-
sas constantes dos processos abaixo relacionados será realizado em 13/12//2017 independente de sua posição na
ordem cronológica de pagamentos, por estarem presentes relevantes razões de interesse público para continui-
dade da prestação de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais, qualquer solução de continuida-
de geraria severos prejuízos, por redundar uma situação administrativa municipal insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

NF 384 Serviço de monitoramento de câmeras 15.924,50

Cordeirópolis, 12 de dezembro de 2017

NIVALDO MENEZES
Secretário de Segurança

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme disposto no art. 5° da Lei Federal n° 8.666/93, que o pagamento das obrigações/despe-
sas constantes dos processos abaixo relacionados será realizado em 13/12/2017 independente de sua posição na
ordem cronológica de pagamentos, por estarem presentes relevantes razões de interesse público para continui-
dade da prestação de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais, qualquer solução de continuida-
de geraria severos prejuízos, por redundar uma situação administrativa municipal insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

Empenhos 5867, 5546, 5533 Serviços de adaptação de prédios públicos 16.410,87

Cordeirópolis, 12 de dezembro de 2017

MARCO ANTONIO NASCIMENTO
Secretario de Administração

sição de equipamentos de informática, observadas as especificações constantes do Termo de Referência que
integra este edital como anexo I. Cobertura Orçamentária: 01.122.2000.2001.0000.4.4.90.52.35 - EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS. Valor:
R$ 41.471,67 (quarenta e um mil quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e sete centavos). Comissão Per-
manente de Licitação - Cordeirópolis, 30 de novembro de 2017.

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

ADMILSON FERNANDES DA SILVA
ALEX FABIANO TEIXEIRA
AUGUSTO LUCKE
FELIPE AUGUSTO FERREIRA
FERNANDO HENRIQUE DE FREITAS
GERALDO ANTONIO DE NADAI
JOVERCINO ALVES DE ANDRADE NETO
LEONILDO CARLOS DE ALMEIDA
MARCIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
MARIO ANTONIO OLIVEIRA
PEDRO EDUARDO DA SILVA
RENATO SANTOS DE ARAUJO
RIVONALDO PEDRO
SALVADOR DA CRUZ SANTOS
TIAGO MATIAS DE SOUZA BORGES

8

Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br